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RESOLUCION No. CNSC - 20192120103075 DEL 19-09-2019

"Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120009914 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantd 
el Concurso Abierto de Mdritos para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal de dieciocho (18) 
entidades del orden nacional, dentro de las cuales se encuentra el Ministerio del Trabajo; proceso que se 
identified como “Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”, para lo cual expidid 
el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y 
No. 20171000000096 del 01 y 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de 
abril de 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120081315 del 09 de agosto de 2018, publicada el 19 de marzo de 2019, se 
conformd la lista de elegibles para proveer dieciocho (18) vacantes del empleo denominado Inspector de 
Trabajo y Seguridad Social, Cddigo 2003, Grade 13, identificado con el eddigo OPEC No. 34419, del Ministerio 
del Trabajo.

La Comisidn de Personal del Ministerio del Trabajo en uso de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto 
Ley 760 de 2005, a travds del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn de los aspirantes que se relacionan a 
continuacidn:

POSICION 
EN LISTA

NO. JUSTIFICACIONNOMBREIDENTIFICACION
FRANCISCO ANTONIO YANEZ 

SERRANO
Experiencia profesional no 

relacionada882063328
Experiencia profesional no 

relacionadaJESMAR ALEXIS MANTILLA ROMAN8825038314

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120009914 del 20 de 
junio de 2019, otorgdndole a los aspirantes enunciados un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de 
la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)



Pagina 2 de 820192120103075

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120009914 del 20 de junio 
de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisi6n Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificaciOn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mOrito.

El inciso segundo del artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevO:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional se encuentra adscrita al Despacho 
del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 26 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electronico a los aspirantes FRANCISCO ANTONIO YANEZ 
SERRANO y JESMAR ALEXIS MANTILLA ROMAN, el contenido del Auto No. 20192120009914 del 20 de junio 
de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

Los aspirantes FRANCISCO ANTONIO YANEZ SERRANO y JESMAR ALEXIS MANTILLA ROMAN, ejercieron 
su derecho de defensa y contradiccion con escritos radicados en la CNSC, asi:

ESCRITONOMBRE RADICADO No.

FRANCISCO 
ANTONIO YANEZ 

SERRANO

“Como se puede observer existen funciones que he desarrollado 
en la Contralorla Departamental que se relacionan con muchas 
funciones del cargo del Inspector del trabajo, es de resaltar que 
mi experiencia profesional en la Contralorla Departamental inicia 
el 26 de octubre de 2017 a la fecha es decir mas de 10 ahos de 
experiencia profesional y especlficamente como profesional 
universitario 2019 grado 07 (...) que es el cargo donde he 
desempehado funciones que se relacionan con el cargo a proveer, 
en este orden de ideas si cuento con la experiencia profesional 
relacionada requerida para desempehar el cargo de Inspector del 
trabajo codigo OPEC 34419”____________________________
“Primero: Como se puede evidenciar ambos cargos, implican un 
servicio publico, que se desarrolla, o se da por parte de una 
persona que se denomina servidos publico, el cual para ambos 
casos desarrolla una funcion publica.

Ejercio su derecho de 
defensa y contradiccion el 
08 de julio de 2019, el cual 
fue radicado con No. 
20196000678512 del 19de 
julio de 2019

JESMAR ALEXIS 
MANTILLA ROMAN

Ejercio su derecho de 
defensa y contradiccion el 
09 de julio de 2019, el cual 
fue radicado con No. 
20196000653232 del 12 de 
julio de 2019 Segundo: En estos terminos podemos concluirque los dos cargos 

comparados van encaminados al servicio publico, 6sea al servicio 
a la comunidad, que es unos de los fines esenciales del Estado. 
(...)
PETICION
Primero: Que no se declare procedente, la solicitud de exclusion 
solicitada por la Comisidn de personal del Ministerio del Trabajo 
de la lista de elegibles del cddigo OPEC 34413 convocatoria 428. 
(■■■)"
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5. CONSIDERACIONES PARA DECIDiR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120009914 del 20 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes FRANCISCO ANTONIO YANEZ SERRANO y 
JESMAR ALEXIS MANTILLA ROMAN, confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 34419 
de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, determinando el 
cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 
del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y No. 20171000000096 del 01 
y 14 de junio de2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018, se establecer£ 
la procedencia de excluir a la aspirante de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden 
Nacional.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 34419.

El empleo denominado Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Codigo 2003, Grado 13, perteneciente al 
Ministerio del Trabajo, identificado con el codigo OPEC No. 34419, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

"Proposito principal del empleo: Ejecutar acciones de inspeccion, vigilancia y control en materia de empleo, 
trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales, incluyendo el desarrollo de conciliaciones 
extrajudiciales laboral en derecho, dentro del territorio de su jurisdiccion, con el fin de garantizarel cumplimiento 
de las normas legates, reglamentarias y convencionales, tanto en el sector publico como en el privado.

Requisites de Estudio: Titulo profesional en: disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: - 
Derecho y Afines -Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia.

Titulo posgrado en la modalidad de especializacion en: areas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la ley.

Requisites de Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa de estudio: Titulo Profesional en: disciplina academica del Nucleo Basico del Conocimiento en: 
-Derecho y Afines -Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia.
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la ley.

Alternativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Adelantar investigacion administrativo laboral en materia de derecho laboral individual, colectivo, en 
seguridad social en pensiones, riesgos laborales, seguridad y salud en el trabajo y demas normas sociales que 
sean de su competencia.
2. Adelantar investigacion administrativa laboral por la ocunrencia de accidentes de trabajo mortales.
Adelantar investigacion administrativo laboral por el incumplimiento a las disposiciones sobre vivienda, higiene 
y seguridad en los establecimientos de trabajo y campamentos.
3. Adelantar investigacion administrativo laboral por el incumplimiento de las obligaciones y debates de las 
administradoras de riegos laborales en materia de seguridad y salud en el trabajo y riesgos laborales.
4. Realizar la supervision, inspeccion y control sobre los integrantes de las juntas de calificacidn de invalidez 
por violacion a las normas, procedimientos y reglamentacion del sistema general de riesgos laborales.
5. Adelantar investigacion administrativo laboral por retencion de salaries.
6. Adelantar investigacion administrativa laboral por negativa a iniciar conversaciones en la etapa de arreglo 
directo y por la presunta comision de actos atentatorios contra el derecho de asociacion sindical.
7. Adelantar investigacion para el pronunciamiento sobre los despidos de trabajadores que hayan participado 
en cese de actividades que fuere declarado ilegal.
8. Efectuar inspeccion, vigilancia y control sobre la actividad de las cooperativas y precooperativas de trabajo 
asociado, empresas asociativas de trabajo, empresas de servicios temporales, agendas de gestion y 
colocacion de empleo y bolsas de empleo dentro del marco de su competencia.
9. Adelantar las investigaciones por el uso indebido o injustificado de la figura de "Empleo de Emergencia", 
incumplimiento de las obligaciones de reporte de la informacion exigible o reporte de informacion con 
inconsistencias.
10. Adelantar averiguaciones preliminares, con el fin de determiner la existencia de meritos para iniciar 
investigacion administrativo laboral.
11. Practicar pruebas para las que hay a sido comisionado dentro de las actuaciones administrativas.
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12. Ejercer la inspeccion y vigilancia sobre las asociaciones de pensionados para comprobar el cumplimiento 
de sus estatutos y rdgimen legal.
13. Adelantar la investigacion cuando no hubiere acuerdo en las objeciones al Reglamento de Trabajo.
14. Atender consultas en materia laboral realizadas por parte de la ciudadania.
15. Otorgar autorizacion para el trabajo de ninas, ninos y adolescentes y ejercer prevencion, inspeccion, 
vigilancia y control sobre el cumplimiento de las normas que to rigen.
16. Decidirlas solicitudes de despido de trabajadoras en estado de embarazo.
17. Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre el otorgamiento de la autorizacion para la 
terminacion de los contratos de trabajo en razdn de la limitacidn del trabajador.
18. Constatar ceses de actividades y levantar acta del mismo.
19. Efectuar la comprobacion sobre los tumos especiales de trabajo.
20. Comprobar las circunstancias de fuerza mayor o caso fortuito en los casos previstos en la ley.
21. Exigir al empleador cuando este unilateralmente modifique las condiciones pactadas en relacion con la 
cuota objeto de deduccion o compensacidn y el plazo para la amortizacidn gradual de la deuda, respecto de 
prestamos, anticipos, deducciones, retenciones o compensaciones del salario.
22. Ordenar al empleador o al fondo privado de cesantias realizar el pago parcial de cesantias, cuando estos 
en el termino maximo de cinco (5) dlas habiles no hayan efectuado dicho pago.
23. Realizar visita para verificar que el empleador cuente con al menos el 10% de empleados en condicion de 
discapacidad para las certificaciones de Ley.
24. Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre la autorizacion para laborar boras extras.
25. Efectuar el deposito del acta de constitucion, de juntas directivas, estatutos y modificaciones de estos, de 
las organizaciones sindicales unicamente de primer grado y la remision inmediata en original al Grupo de 
Archivo Sindical.
26. Efectuar el deposito de los cambios totales o parciales de las subdirectivas y comites seccionales de las 
organizaciones sindicales unicamente de primer grado y el envio inmediato en ohginal al Grupo de Archivo 
Sindical.
27. Efectuar el deposito de las convenciones, pactos colectivos, laudos arbitrates, contratos sindicales, y recibir 
la denuncia de los tres primeros y remitir inmediatamente al Grupo de Archivo Sindical.
28. Efectuar el deposito de los acuerdos colectivos de negociacion del sector publico y remitir inmediatamente 
el original al Grupo de Archivo Sindical y copia a la Direccion de Derechos Fundamentales del Trabajo.
29. Realizar audiencias de conciliacion.
30. Elaborary aprobar las actas de acreencias laborales.
31. Conocer sobre las denuncias presentadas por las vlctimas de acoso laboral y conminar preventivamente al 
empleador para dar aplicacion a los mecanismos de prevencion de acoso laboral.
32. Actuar como conciliadores en los conflictos rurales entre los propietarios o arrendadores de tierras y los 
ocupantes de ellas, arrendatarios, aparceros, colonos y similares.
33. Desarrollar programas de asistencia preventive, que permita capacitar a empleadores y trabajadores sobre 
las disposiciones legates en materia laboral, empleo, seguridad social en pensiones y riesgos laborales.
34. Promover y efectuar acompariamiento para la suscripcion de los acuerdos de mejora.
35. Identificar y adopter las medidas necesarias para evitar graves perjuicios a la seguridad y conservacidn de 
talleres, locales, equipos, maquinarias y elementos basicos y para la ejecucion de labores tendientes a la 
conservacidn de cultivos, as! como el mantenimiento de semovientes, en el caso de que los huelguistas no 
autoricen el trabajo del personal necesario de estas dependencies.
36. Realizar la inspeccion, vigilancia y control de los programas de vigilancia epidemioldgica, reubicacidn 
laboral, programas de salud y seguridad en el trabajo, realizacidn de las evaluaciones medicas ocupacionales 
de ingreso, periddicas y de retiro y procesos de rehabilitacidn profesional.
37. Verificar el cumplimiento de las responsabilidades de los empleadores en cuanto a la identificacidn, 
evaluacidn, prevencion, intervencidn y monitoreo permanente de la exposicidn a los factores de riesgo quimico, 
bioldgico, fisico, ergondmico, ambientales, psicosociales y de seguridad en el trabajo.
38. Atender de manera preferente las querellas por el incumplimiento de la normatividad laboral respecto de 
las vlctimas del conflicto armado intemo, incorporadas al aparato productivo como trabajadores dependientes, 
que sean reportadas por las dependencias o entidades que en ejercicio de su competencia registren.
39. Adelantar actuaciones que permitan verificar las practicas de los empleadores en materia de igualdad 
salarial o de remuneracion, discriminacion de genero y garantias a los trabajadores migrantes.
40. Presenter los informes relacionados con el proceso de inspeccidn, vigilancia y control de trabajo con la 
oportunidad y calidad requerida, as! como, actualizar, interpretar y utilizar los datos e informacion en la 
ejecucion del mismo.
41. Rendir informe anual a la Direccion de Inspeccion, Vigilancia, Control y Gestion Territorial, sobre las 
dificultades y logros de su gestion, iniciativas que permitan superarlos vaclos y las deftciencias procedimentales 
que se presentan en la aplicacion de las disposiciones legales vigentes, asi como, las recomendaciones 
pertinentes.
42. Imponerla sancion de cierre del lugarde trabajo cuando existan condiciones que pongan en peligro la vida, 
la integridad y la seguridad personal de los trabajadores.
43. Ordenar la paralizacion o prohibicion inmediata de trabajos o tareas por inobservancia de la normatividad 
sobre prevencidn de riesgos laborales, de concurrir riesgo grave e inminente para la seguridad o salud de los 
trabajadores hasta tanto se supere la inobservancia de la normatividad.
44. Presenciar y comprobar la votacidn para la declaratoria de huelga o tribunal de arbitramento, a peticion de 
los trabajadores o las Organizaciones Sindicales interesadas y rendir el informe pertinente dentro de las 
veinticuatro (24) floras siguientes.
45. Actuar como arbitros en los procesos de arbitramento voluntario de tipo laboral, cuando los arbitros de las 
partes no se pusieren de acuerdo en el termino de veinticuatro (24) horas.
46. Ejercer las acciones que correspondan tendientes a garantizar las finalidades juridicas de la huelga.
47. Las demas que le sean asignadas y que correspondan a la naturaleza de la dependencia.”
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7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos per el Ministerio del Trabajo para el empleo con cddigo 
OPEC No. 34419, denominado Inspector de Trabajo y Seguridad social, C6digo2003, Grado13, los aspirantes 
relacionados aportaron los siguientes documentos:

7.1. FRANCISCO ANTONIO YANEZ SERRANO

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Titulo profesional en Administracion Publica de la 
Escuela Superior de Administracion Publica ESAP del 
27/07/2001.

Estudio:
-Titulo profesional en discipline academica del niicleo 
basico de conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina - 
Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia.

Titulo profesional en disciplina academica del nucleo 
basico de conocimiento establecido por la OPEC.-Titulo posgrado en la modalidad de especializacion en 

areas relacionadas con las funciones del empleo.
Certificacion expedida por el contralor auxiliar de la 
Contraloria General del Departamento Norte de 
Santander, la cual da cuenta de la vinculacion del 
aspirante como tecnico y profesional en los siguientes 
contratos:

b)
Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Altemativa de estudio:
-Titulo Profesional en disciplina academica del Nucleo 
Basico del Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina 
-Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia.

Tecnico codigo 401 grado 05 del 05/08/1999 al 
31/12/2000
Tecnico codigo 401 grado 08 del 01/01/2001 al 
25/10/2007
Profesional Universitario codigo 340 grado 09 del 
26/10/2007 al 31/12/2008
Profesional Universitario codigo 219 grado 07 del 
01/01/2009 al 30/06/2011
Profesional Universitario codigo 219 grado 08 del 
01/07/2001 al 02/08/2012
Profesional Especializado cbdigo 222 grado 09 del 
03/08/2012 al 29/10/2012
Profesional Universitario codigo 219 grado 08 del 
30/10/2012 al 02/11/2016
Profesional Universitario codigo 219 grado 07 del 
03/11/2016 al 24/07/2017

Altemativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Certificado no valido, puesto que algunas de las funciones 
son del nivel tecnico y las funciones desempehadas como 
profesional no se relacionan con lo que requiere el empleo.

El aspirante aporta un titulo profesional en Administracibn Publica, disciplina acadbmica que hace parte de los 
nucleos bbsicos del conocimiento definidos por el empleo Inspector de Trabajo y Seguridad social, Cbdigo 
2003, Grado 13, as! y como quiera que el sehor Yahez Serrano omitib allegar el titulo de especializacibn, se darb 
aplicacibn a la altemativa definida por el cargo, esto es:

Titulo Profesional en disciplina acadbmica del Nucleo Bbsico del Conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracibn -Economia.

Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

En tal orden y como lo indica el aspirante, se observa que obtuvo experiencia profesional asociada con: i) 
determinacibn de tecnicas y mbtodos de indagaciones e investigaciones y prbctica de medios de prueba, ii) 
elaboracibn de informes de cumplimiento de objetivos y metas, iii) atencibn de requerimientos y necesidades 
sobre el desarrollo de procesos y aplicacibn de tecnologias, iv) participando en auditorias y en visitas fiscales e 
internas de la entidad, v) controlar la situacibn financiera, la gestibn y los resultados de las entidades, 
dependencias u organismos controlados por la Contraloria Departamental.

Al respecto, se aclara que las funciones desempefiadas por el sehor YANEZ SERRANO no se desprenden del 
acompahamiento y garantia de las normas laborales que integran el sistema general de riesgos profesionales y 
de pensiones, como lo demanda el perfil del cargo de Inspector de Trabajo y de Seguridad Social, 
correspondiendo a actividades de investigacibn, vigilancia y control en procesos de orden fiscal, es decir, de 
entidades o particulares que manejan fondos o bienes con el fin de identificar desviacibn o detrimento patrimonial 
de quienes los administran.



Pagina 6 de 820192120103075

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120009914 del 20 de junio 
de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional"

De lo anterior se desprende que el senor FRANCISCO ANTONIO YANEZ SERRANO no cumple con el requisite 
de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 34376, encontrdndose 
incurso en la causal segunda del artfculo 9° del Acuerdo No, 20161000001296 del 29 de julio de 2016, con sus 
modificatorios y aclaratorio, que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE 
EXCLUSldN.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

(...)

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor FRANCISCO ANTONIO YANEZ 
SERRANO de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120081315 y del proceso de 
seleccidn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

7.2. JESMAR ALEXIS MANTILLA ROMAN

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Titulo profesional en Administracion de Empresas de 
la Fundacidn Universitaria Luis Amigo del 12/12/2008.Estudio:

-Titulo profesional en disciplina acaddmica del nucleo 
basico de conocimientb en: -Derecho y Afines -Medicina - 
Ingenieria Industrial y Afines -Administracidn -Economia.

Titulo profesional en disciplina academica del nucleo 
basico de conocimiento establecido por la OPEC.

a) Certificacion expedida por el jefe de la oficina de 
voluntariado social Amigoniano Fundacion 
Universitaria Luis Amigo, la cual da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como practicante del 
01/01/2007 al 31/12/2007.

-Titulo posgrado en la modalidad de especializacibn en 
breas relacionadas con las funciones del empleo.

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Certificado no valido puesto que las funciones 
desempenadas son en la prevencion de problematicas 
sociales, las cuales son previas a la fecha de grado el 
12/12/2008 como Administrador de Empresas y hacen 
parte de sus prbcticas.

Alternativa de estudio:
-Titulo Profesional en disciplina academica del Nucleo 
Bbsico del Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina 
-Ingenieria Industrial y Afines -Administracibn -Economia.

Alternativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de 
experiencia profesional relacionada.

b) Certificacion emitida por el Institute Tecnolbgico 
Metropolitano la cual da cuenta de la vinculacion del 
aspirante como practicante por sesenta (60) boras.

Certificado no valido puesto que las funciones 
desempenadas fueron de anblisis de costos y 
presupuestos como practicante, experiencia previa a la 
fecha de grado el 12/12/2008 como Administrador de 
Empresas.

c) Certificacion expedida por el gerente de HiperDrywall, 
la cual da cuenta de la vinculacion del aspirante como 
asesor comercial en mercadeo y ventas del 
01/08/2009 al 30/06/2010.

El certificado no acredita la experiencia profesional 
relacionada como se requiere en el empleo.

d) Certificacibn expedida por el gerente de las empresas 
municipales de Chinacota "EMCHINAC E.S.P.", la cual 
da cuenta de la vinculacibn del aspirante como 
profesional universitario en control Interno, archive y 
almacen del 05/07/2012 al 14/08/2017.

El certificado no acredita la experiencia profesional 
relacionada como se requiere en el empleo.

El aspirante aporta el titulo profesional en Administracibn de Empresas, disciplina acadbmica incluida en los 
nucleos bbsicos de conocimiento definidos por el empleo Inspector de Trabajo y Seguridad social, Cbdigo 
2003, Grado 13, asi y al observarse la ausencia del “Titulo posgrado en la modalidad de especializacidn en Oreas
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relacionadas con las funciones del empleo”, para el an^lisis del cumplimiento de los requisites se dard aplicacion 
a las alternativas definidas per el empleo cddigo OPEC No. 34419, como es:

Titulo Profesional en disciplina acad6mica del Nucleo B6sico del Conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economta.

Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

El aspirante argumenta en su escrito de defensa y contradiccion que ha tenido funciones que se relacionan con 
el empleo, tales como “Velar por el cumplimiento de las leyes, normas, politicas, procedimientos, planes, 
programas, proyectos y metas de la organizacidn y recomendar los ajustes necesarios” y “Mantener 
permanentemente informados a los directives acerca del estado del control interne dentro de la entidad, dando 
cuenta de las debilidades detectadas y de las fallas en su cumplimiento” en la empresa EMCHINAC E.S.P. Al 
verificar el certificado de dicha entidad se encuentra que tambidn se desempehd actividades dirigidas a supervisar 
y programar funciones de la oficina de tramite documentario y archive, as! como en organizar y dirigir la difusidn 
y acceso a la informacidn de la empresa.

Dichas labores fueron realizadas por el senor MANTILLA ROMAN en el contexto del control interno, es decir, 
con el fin de verificar y evaluar todas la actividades y operaciones desarrolladas en la organizacion, asi como 
tambien la forma como se administra la informacion y los recursos, y si dicha administracidn va acorde a las 
politicas trazadas por la direccidn y a su vez, sujeta a las normas constitucionales vigentes. Mas no fueron 
acciones dirigidas a garantizar y acompahar las normas laborales que integran el sistema general de riesgos 
profesionales y de pensiones como lo exige la OPEC 34419.

En relacion con la certificacion de HiperDrywal, esta soporta que el aspirante tiene experiencia en buscar nuevos 
clientes y mercados, propender por la fidelizacidn y asesoramiento de clientes, coordinar recursos que garanticen 
la satisfaccidn de clientes y reportar oportunidades de mejoramiento expresadas por los clientes. Actividades de 
asesoria comercial en mercadeo y ventas que no se relacionan con las funciones de inspeccibn, vigilancia y 
control en materia de empleo, trabajo y seguridad social que solicita el cargo de Inspector de Trabajo y Seguridad 
social.

De lo anterior se desprende que el senor JESMAR ALEXIS MANTILLA ROMAN no cumple con el requisite de 
experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 34419, y en consecuencia 
sera excluido de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el inciso segundo del 
articulo 16 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 9° del acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

(...)

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)’’ (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor FRANCISCO ANTONIO YANEZ 
SERRANO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120081315 y del proceso de 
seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120081315 del 09 de agosto de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, a los sehores FRANCISCO ANTONIO YANEZ SERRANO y JESMAR 
ALEXIS MANTILLA ROMAN, de acuerdo con lo previsto en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: Tal como lo dispone el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la 
Lista de Elegibles se recompondra de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes relacionados a las 
direcciones electrbnicas registradas con su inscripcibn al proceso de seleccibn:
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NOMBRE CORREO ELECTRONICO
FRANCISCO ANTONIO YANEZ 

SERRANO franciscoantoniovl @hotmail.com

JESMAR ALEXIS MANTILLA 
ROMAN iesmanti@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electronico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por el articulo 1° del Acuerdo 
No. 20171000000086 del 01 de junio 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al doctor CARLOS VLADIMIR COBO, Presidente de 
la Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, al correo electronico ccobo@mintrabaio.qov.co. asi como a la 
doctora EFVANNI PAOLA PALMARINY PENARANDA, en calidad de Subdirectora de Gestion del Talento 
Humano del Ministerio del Trabajo o quien haga sus veces, al correo electronico epalmarinv@mintrabaio.aov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pOgina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposiciOn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificaciOn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposiciOn podrO ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en BogotO, D.C. el 19 de septiembre de 2019

RIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyect6: Catalina Belano Q 
Revise: Marcela Cart/MMiguel Ardila
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